П Р О Е К Т

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «__»____________20__ года № _____________

РЕШЕНИЕ

О  внесении  изменений  в  Устав
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

В соответствии со статьями 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей  1  Федерального  закона  от  03.07.2016  №  277-ФЗ  «О  внесении  изменений  в
Федеральный  закон  «О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и
муниципального  контроля»  и  Федеральный  закон  «О  стратегическом  планировании  в
Российской  Федерации»,  статьей  5  Федерального  закона  от  28.12.2016  №  465-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части
совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления
детей», статьей 1 Федерального закона от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 18, 26 и 82 Устава
городского округа «Город Южно-Сахалинск», Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1.  Внести  следующие  изменения  в  Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»:

1) В пункте 12 части 1 статьи 8 слова «организация отдыха детей в каникулярное
время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по
обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

2) Пункт 1 части 3 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«1)  проект  Устава  городского  округа  «Город Южно-Сахалинск»,  а  также  проект

муниципального  нормативного  правового акта  о  внесении  изменений  и  дополнений  в
данный Устав, кроме случаев, когда в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»
вносятся  изменения  в  форме  точного  воспроизведения  положений  Конституции
Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Сахалинской области в
целях  приведения  данного  Устава  в  соответствие  с  этими  нормативными  правовыми
актами;».

3) Часть 3 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий мэра города либо применения к

нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу
или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый
вице-мэр города.».

4) В части 2 статьи 42:
а) в пункте 1 слова «Город Южно-Сахалинск»;» заменить словами «Город Южно-

Сахалинск».  Перечень  видов  муниципального  контроля  и  органов  местного

2

самоуправления, уполномоченных на их осуществление, ведется в порядке, установленном
Городской Думой;»;

б)  пункт  3  после  слов  «сферах  деятельности»  дополнить  словами  «,  разработка  в
соответствии  с  типовыми  административными  регламентами,  утверждаемыми
уполномоченными  органами  исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации,
административных регламентов осуществления регионального государственного контроля
(надзора),  полномочиями  по  осуществлению  которого  наделены  органы  местного
самоуправления».

2.  Решение  направить  мэру  города  Южно-Сахалинска  (Надсадин  С.А.)  для
подписания,  направления  на  государственную  регистрацию  в  установленном  законом
порядке и последующего опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
по Регламенту и местному самоуправлению (Логачев О.Е.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска Е.А. Столярова